GRUPO DE PESQUISA E ESTUDOS EM ATUALIDADES DA NUTRIÇÃO CLÍNICA – CLINUTRI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

UNIDADE ACADÊMICA DE SAÚDE

GRUPO DE PESQUISA E ESTUDOS EM ATUALIDADES DA NUTRIÇÃO CLÍNICA –

CLINUTRI

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ENTREVISTADORES

A coordenação do Grupo de Pesquisa e Estudos em Atualidades da Nutrição Clínica (CLINUTRI)

vinculado à Unidade Acadêmica de Saúde (UAS), Centro de Educação e Saúde da Universidade

Federal de Campina Grande (UFCG) – campus de Cuité – PB, no uso de suas atribuições, torna

público o presente edital que regula a chamada para a seleção de entrevistadores, discentes do curso

de Bacharelado em Nutrição.

1 DESCRIÇÃO

Sob a vigência de 2022-2023, o Grupo de Pesquisa e Estudos em Atualidades da Nutrição

Clínica (CLINUTRI) foi contemplado com dois projetos de iniciação científica. Um Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC, intitulado como “Perfil de Consumo de

Alimentos Açucarados por Adolescentes em um Município de Pequeno Porte do Semiárido

Paraíbano”, bem como um Programa Insttucional Voluntário de Iniciação Científica – PIVIC sob

título “Avaliação do Padrão do Consumo Alimentar por Adultos e Idosos Portadores de Diabetes em

um Município de Pequeno Porte no Interior da Paraíba”

Discentes: Hyrlla dos Santos Bezerra Cavalcanti e Victória Virna da Silva Ferreira.

Orientadora: Prof.ª Dra. Nilcimelly Rodrigues Donato.

Coorientadores: David Bruno Melo Araújo e Jaielison Yandro Pereira da Silva.

2 DOS OBJETIVOS

Tem por objetivos participar do treinamento preparatório para auxiliar nas coletas de dados

com profissional capacitado da área e realizar entrevistas domiciliares frente a pesquisa populacional

na zona urbana de Cuité – PB.

3 DOS REQUISITOS

Os discentes que demonstrarem interesse em participar da seleção de entrevistadores devem

obedecer aos critérios citados abaixo:

1) Estar regularmente matriculado no Curso de Bacharelado em Nutrição da Universidade

Federal de Campina Grande, campus Cuité – PB;

2) Apresentar disponibilidade semanal de no mínimo 8 (oito) horas para as coletas de dados;

GRUPO DE PESQUISA E ESTUDOS EM ATUALIDADES DA NUTRIÇÃO CLÍNICA – CLINUTRI

3) Ter cursado ou estar cursando componente curricular “Avaliação Nutricional”.

4 DA DISPOSIÇÃO DOS PROJETOS

Durante a inscrição via forms (https://forms.gle/PPGryuavoKHZdz3bA), o entrevistador

deverá optar por um único projeto para participar da coleta dos dados, o qual estará descrito no

formulário.

5 DA DOCUMENTAÇÃO

Os interessados em participar da pesquisa devem preencher e anexar os seguintes documentos:

5.1   Formulário de inscrição eletrônica – preenchida adequadamente durante o período indicado

no cronograma;

5.2   Relação de Disciplinas Matrículas (RDM) – indexado no formulário eletrônico;

5.3   Histórico Acadêmico – indexado no formulário eletrônico;

5.4 Currículo lattes.

6 DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas a partir do dia 02 (segunda-feira) até 13 de janeiro de 2023

(sexta-feira). Para se inscrever, os interessados devem enviar os documentos, convertidos em PDF,

exclusivamente, no formulário eletrônico nos campos indicados.

7 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Quadro 1 – Cronograma do processo seletivo.

Data/Período Evento

27/12/2022 a

01/01/2023
Divulgação do Edital.

02/01/2023 a

13/01/2023
Período de inscrição.

16/01/2023 Divulgação do resultado da homologação das inscrições com o link da

entrevista via email.

16/01/2023
Liberação da lista com os nomes e horário para a entrevista

19/01/2023
Data da entrevista.

23/01/2023
Divulgação do resultado final.

8 DA SELEÇÃO

A seleção será feita pelos componentes da pesquisa científica mediante a análise dos

documentos e entrevista.

8.1 ENTREVISTA

Será liberada por email uma lista com os horários para cada candidato, a entrevista terá

GRUPO DE PESQUISA E ESTUDOS EM ATUALIDADES DA NUTRIÇÃO CLÍNICA – CLINUTRI

duração de 05 minutos a 10 minutos. Serão feitas perguntas pertinentes à afinidades com a pesquisa

científica.

9 DO RESULTADO

A divulgação do resultado do processo de seleção e participação do grupo será disponibilizada

pelo Instagram do grupo (@grupoclinutri) e através do email (iniciacaocientifica.ces@gmail.com) da

pesquisa, sendo classificados em “Selecionado” e “não classificado”.

10 DAS CERTIFICAÇÕES

Ao final da coleta será disponibilizado o certificado de colaboração para com a

pesquisa,  apresentando as devidas horas acumuladas durante a coleta.

Cuité – PB, 27 de dezembro de 2022.